Assentiuntur Bernardo Ms. Vaticanum¹², Jo. Villanus¹³, S. Antoninus¹⁴ et alii. Favisse vero Ecclesiasticis copiis cives ex Ms. Diario colligitur, in quo refertur Vitalem Michaellem creatum a Venetis Ferrariæ præfectum a Ferrariensibus pulsum esse: additque Villanus, Venetos, cum urbem obsidione cingere molirentur, nondum amissa arce, cui Thedaldi nomen est, apud Francolinum cæcos: cujus insignis victoriae partem Florentinis ascribit S. Antoninus, arcemque recuperatam subicit: « Veneti, inquit, a legato cardinale, qui

¹ App. Ms. Hist. Dandul. in Petro Grad. Ms. diarium Ven. — ² Lib. iv. Ep. cur. LXXXIV. — ³ Ib. Ep. LXXXII, LXXXV, LXXXVI, LXXXVII et post eand. Ep. — ⁴ Sur. l. v. c. 82.

⁵ Diar. Ms. Ven. Pigna l. iv. — ⁶ Bern. Chr. Rom. Pont. in Clem. V. — ⁷ Ms. Vall. bibl. sign. lit. C. nu n. 25. — ⁸ Ms. Vat. bibl. sign. 3765. in Clem. V. — ⁹ Lib. iv. Ep. cur. LXXXIV. — ¹⁰ Ib. Ep. cur. XXVII. — ¹¹ Ib. ab Ep. xxviii. ad Ep. lvi. — ¹² Ep. lvi. — ¹³ Jo. Vill. l. viii. c. 103. Pigna l. iv. — ¹⁴ Diar. Ven. Ms. Petr. Graden. — ¹⁵ Bern. Chr. Rom. Pont. hoc ann. — ¹⁶ Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765. in Clem. V. — ¹⁷ Jo. Vill. l. viii. c. 103. — ¹⁸ Ant. p. 3. lit. xxi. c. 2. ante § 1.

nepos erat papæ, cum copiis suis, inter quas etiam erant Florentini, ita sunt debellati et superati, ut ad sex millia exercitus Venetorum mortui sint in bello partim occisi, partim in Padum submersi. Et sic ex toto Ecclesia recepit Ferrariam cum castro Thedaldi. »

Porro ad reponendam gratiam Florentinis ob navatam egregie in eo bello operam, sublatam a legato interdictum ac sacra iis restituta, refert idem auctor. Eodemque etiam beneficio Bononienses, dum una cum Insubribus ad bellum se accingebant, affectos vidimus: quos etiam sequenti anno, cum feliciter jam confectum esset, ob eximiam, quam in eo explicuerant, virtutem militarem encomiis celebravit ¹. Revocata ad Ecclesiasticum imperium Ferraria postea in Atestinum rediit servitutem ², cum Pontifex illius præfecturam Siculo regi contulisset, sperneretque res Italicas transalpino solo delinitus, at de his postea in Joanne Clementis successore, Clemens porro sæpius Italos spe sui adventus permulsi, atque hoc ipso anno Romanis his litteris abblanditus est. « Romani, ut vera loquamur, noster peculiaris existunt populus intima nobis affectione dilectus: ipsi sunt Romanæ Ecclesiæ speciales alumni, quos sinceris amplectimur brachiis, et paterni favoris ubere fovemus. Ipsi sunt filii, quorum exaltationem appetimus, honorem diligimus, et comoda votis ferventibus concupimus: quorum nos perturbat adversitas, contingit pungitive turbatio; quorumque prosperitas dulcedine refovet, et tranquillitas reficit affluentia gaudiorum. »